
 

Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU 

Av. Barão do Rio Branco nº 17- Centro - CEP 59.500-000 

CNPJ. 08.184.434/0001-09 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 2537/2021, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

 

DECRETA RECESSO NAS REPARTIÇÕES 

PÚBLICAS MUNICIPAIS DE 27 A 31 DE 

DEZEMBRO DE 2021, FACE ÀS 

FESTIVIDADES ALUSIVAS AO FINAL DE 

ANO. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN, no uso das atribuições que lhes são conferidas 

pelo art. 72, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal; 
 

  

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica declarado “RECESSO” nas repartições públicas municipais, no período de 27 

a 31 de dezembro de 2021, considerando as festividades alusivas ao Final de Ano. 

 

 Art. 2º - As repartições públicas municipais que prestem atividades essenciais e de 

interesse público não se aplica o dispositivo no caput deste artigo, ficando assegurados os 

seguintes serviços e atendimentos: 

 

I - A Saúde (Pronto Socorro, Hospital e SAMU) – Funcionamento normal; 

II - A Guarda Municipal – Funcionamento normal; 

III - A Vigilância Sanitária Municipal – Funcionamento normal; 

IV - A Limpeza Pública – Funcionamento normal; 

V – Agentes de Endemias – Funcionamento normal; 

VI – Secretaria de Infraestrutura – Funcionamento normal. 

 

 Parágrafo Único: As Unidades Básicas de Saúde – UBS e o Centro de COVID/Vacinas 

funcionarão no período do recesso, no horário de 07 às 12h. 

 



 

Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU 

Av. Barão do Rio Branco nº 17- Centro - CEP 59.500-000 

CNPJ. 08.184.434/0001-09 

 
Art. 3º.  Durante o período de recesso, descrito neste Decreto, as Secretarias de Gabinete 

Civil/Mobilidade Urbana e Administração e Finanças/Contabilidade, funcionarão com, no 

mínimo, 30% (trinta por cento) dos seus servidores. 

 

 Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Palácio “João Melo”, Macau/RN, 29 de novembro de 2021. 

 

 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

*Republicado por Incorreção 


